„Toți oamenii de pe Pământ, de la Est la Vest, din Nord și din Sud, constituie un singur grup; (ei)

diferă

în trei trăsături distincte: comportament, aspect fizic și limbaj. ”

Alegeți unul dintre următoarele răspunsuri:

a) Declarația UNESCO privind rasismul, 1958 e) A spus Al-Andalusi, 1029 AD / 420 AH

b) Herodot „Note de călătorie”, 198 î.e.n. f) Marco Polo în Călătorii, 1300, CE

c) Vedele, India, c.a. 3.000 Î.C.) g) Niciuna dintre cele de mai sus

d) Raportul campaniei pentru tineri „Toți diferiții - toți egali”, Consiliul Europei, 1996

b) Din ce țară / regiune a lumii provine autorul următorului text?

participanților care fac obiectul prejudecăților? Care?

• Educația este o modalitate de a combate prejudecățile. Ce altceva trebuie făcut?

Sfaturi pentru facilitatori

Extrasele au fost preluate dintr-o carte a unui cunoscut savant din Cordoba, Andaluzia, Spania care s-a născut în 1029

d.Hr. / 420 AH. Said Al-Andalusi era un savant binecunoscut pentru înțelepciunea și cunoștințele sale. Pentru el,

civilizația și știința erau foarte aproape de a cunoaște Sfântul Coran. Nu numai că a fost învățat în religie, dar a excelat

și în literatura arabă, medicină, matematică, astronomie și alte științe.